

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đồng Phúc

Thực hiện Công văn số 3914/UBND-KGVX ngày 06/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐTTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Phúc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025

Căn cứ chủ đề chuyển đổi số năm 2025 là “*Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số*”, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “*Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn*”.

II. YÊU CẦU

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 mang một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến toàn dân; được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình thức.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Phát động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đồng Phúc.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 từ ngày 06/10/2025 đến ngày 31/10/2025, nhằm lan tỏa thông điệp của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2025.

- Tuyên truyền, triển khai các chương trình, hoạt động của tỉnh: Treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề chuyển đổi số năm 2025 và chủ đề Ngày chuyển đổi số năm 2025 tại Trụ Sở UBND xã và một số tuyến đường trung tâm xã.

- Chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội xã.

- Phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND; Đoàn Thanh niên, Công an xã.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2025.

2. Thực hiện chiến dịch truyền thông “*Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn*” trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội phổ biến từ ngày 06/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025, bao gồm xây dựng tin, bài viết, phóng sự, video clip, chương trình truyền hình,... về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

- Chủ trì: Phòng văn hóa-Xã hội.
- Phối hợp: Các đơn vị thuộc UBND xã.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/10 đến hết ngày 10/10/2025.

3. Xem xét tham mưu triển khai “Tuần lễ học tập số của công chức tỉnh Thái Nguyên”¹ trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” do Bộ Công an đã xây dựng và đưa vào vận hành tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn/>².

- Chủ trì: Công an xã.
- Phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

4. Tổ chức triển khai Chiến dịch hướng dẫn kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số³ trên địa bàn xã.

- Chủ trì: Trung tâm phục vụ Hành chính công xã.
- Phối hợp: Tổ Công nghệ số cộng đồng tại Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND xã Đồng Phúc; Công an xã; Đoàn Thanh niên xã; Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Các đơn vị chủ động cân đối trong phạm vi dự toán ngân sách được giao năm 2025 theo phân cấp quản lý hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Phòng Văn hóa-Xã hội phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã.

¹ Xem xét triển khai 1 hoặc 1 số hóa học phổ biến như: Khóa 1 - Làm chủ AI với Prompt Engineering (mã khóa học: AI01); khóa 2 - Nâng cao nhận thức an toàn trên không gian số (mã Khóa học: Cyber01).

² Nhiệm vụ đẩy mạnh đào tạo, tập huấn trực tuyến trên nền tảng “Bình dân học vụ số” giao Công an tỉnh tại Công văn số 1748/UBND-KGVX ngày 14/8/2025 về triển khai thực hiện Thông tư số 408/TB-VPCP ngày 08/8/2025 của Văn Phòng Chính phủ.

³ Phổ cập, cài đặt, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, dịch vụ số cơ bản, thiết thực như: VNeID và tích hợp Sổ sức khỏe điện tử, giấy phép lái xe, thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID, ứng dụng thanh toán điện tử, thực hiện thanh toán điện tử khi thực hiện Dịch vụ công trực tuyến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Hướng dẫn các đơn vị, các thôn đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo thường xuyên và đạt hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, các thôn triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các chương trình, hoạt động thúc đẩy kinh tế số; phát động, khuyến khích các doanh nghiệp tổ chức các chương trình khuyến mãi, đẩy mạnh thương mại điện tử, phát triển kinh tế tuần hoàn.

- Đề nghị các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông hoạt động trên địa bàn tổ chức hoạt động triển khai các chính sách ưu đãi, giảm giá dịch vụ, sản phẩm trong tuần lễ hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia nhằm khuyến khích, tạo điều kiện người dân tiếp cận sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số.

- Hướng dẫn trong công tác lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 theo Kế hoạch này đúng quy định.

3. Các đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

4. Công an xã: Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn tiến hành ra quân thực hiện nhiệm vụ tại Mục 3 Phần II Kế hoạch này. Tiếp tục rà soát, nâng cao tỷ lệ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công: Chủ trì phối hợp với các đơn vị: Công an xã, Tổ Công nghệ số cộng đồng, Đoàn thanh niên xã triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Mục 4 Phần II Kế hoạch này.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã xây dựng kế hoạch cụ thể phối hợp với các cơ quan, đơn vị xã nhằm phát huy tinh thần xung kích, đi đầu của đoàn viên, thanh niên trong triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng; chỉ đạo cán bộ Đoàn cơ sở cùng với đoàn viên, thanh niên là thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực tham gia các hoạt động ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”.

7. Đề nghị VNPT khu vực Chợ Đồn, Viettel Cụm Ba Bể: Phối hợp tuyên truyền, hỗ trợ triển khai các hoạt động về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Đồng Phúc.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo nội dung của Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Phòng Văn hoá và Xã hội xã trước ngày 31/10/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ủy ban nhân dân tỉnh(báo cáo);
- Sở KHCN (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- BCĐ KHCN, ĐMST và Chuyển đổi số xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;

Gửi bản giấy:

- VNPT khu vực Chợ Đồn;
- Viettel Cụm Ba Bể
- Các Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VT, VHXX. Tандv.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Phong Nhuận